De marti-
rio inter
dormienti

extra

extra statum libertatis facto, sed virtute sacramenti, cuius est gratiam conferre ex opere operato cuiunque subiecto rectè disposito. Idem dicendum de laureolâ datâ ex priuilegio martyrij propter fidem Christi occiso inter dormiendum.

47. *Obijcies 2.* Hinc sequeretur, vulnus per sagittam inflatum, non esse peccatum, sed effectum duntaxat peccati. quia neque in potestate sagittantis est, vt sagitta semel emissa hominem non vulneret. Imò sequeretur, nec actum externum homicidij, aut fornicationis esse formaliter peccatum: quia cum actio exterior incipiat per motum in tempore, & omnis actio pro eâ duratione, quâ est, non possit non esse; sequeretur, quòd pro aliquo tempore neque actio exterior esset in potestate operantis, ac proinde peccaminosa. Resp. concedo, vulnus ab emissa sagitta inflatum non esse peccatum formaliter, sed effectum peccati. Nego, actionem externam actu coniunctam cum voluntate interna non esse in potestate operantis, atque adeò formaliter malam, si circa obiectum turpe versetur. Nam quamuis illa incipiat in tempore, pro quo dum est, necessariò est, quia tamen tempus, quo illa incipit, est indeterminatum, in infinitum minus, & minus, ideò dicenda est simpliciter esse in potestate operantis, quia post quodlibet tempus minus & minus in infinitum, liberè potest à voluntate, interrumpi. Quin ipsa etiam actio interna voluntatis est hoc modo libera: nam quamuis illa incipiat intrinsecè in instanti, continuatur tamen in tempore, & pro illo tempore, quo continuatur, non potest non continuari, ex suppositione.

De sagitta
vulnus fe-
rentis

48. *Obijcies 3.* Ex Soto, interdum ipsum dormire est peccatum, vt cum miles contra preceptum ducis dormit tempore, quo vigilare debet. Ergo etiam effectus in somno secutus, qui in vigilia culpabilem habuit causam, erit peccatum. Resp. neg. somnum in milite esse peccatum, sed applicationem tantum ad somnum: sic ut motus, quo se quis precipitem dat, solum est peccatum, cum liberè incipit à voluntate precipitantis, non in decursu precipitij, in quo non est in potestate.

An dormire
sit peccatū

49. *Obijcies 4.* Si effectus in somno secutus non esset malus, neque causa in vigilia data esset mala: quia causa non est mala nisi per ordinem ad effectum malum. Resp. neg. sequel. licet. n. effectus in somno secutus non sit malus formaliter per modum actus humani, quòd tantum nos negamus, est malus obiectiuè, & per modum effectus, in ordine ad quem causa dicitur mala.

Caput rei.

50. *Obijcies 5.* Arist. 3. Eth. ca. 5. docet, ebrios duplici poenâ esse puniendos secundum leges, si in ebrietate aliquod malum commiserunt, & quia se inebriarunt, & quia malum commiserunt. Ergo non solum est peccatum dare causam mali, sed etiam quæ ex tali causa sequuntur. Resp. Arist. tantum docere, legislatores punire non solum ebrietatem, quæ culpabilis est, cum sit in nostrâ potestate, sed etiam effectus ebrietate secutos; quia licet in se non sint formaliter peccata, sunt effectus peccati, & possunt simpliciter impediri impediendo causam. Eadem ratione lex Eccles. punit tales effectus censurâ, aut alia cõdigna poenâ; quia sunt subiecti legi humanæ, quæ solum attendit effectum externum ex culpabili causa secutum.

Resp.

51. *Obijcies 6.* Effectus malus, etiam inaduertenter factus ab eo, qui operatur ex habitu vitioso, non retractato, imputatur ad peccatum ex voluntate præcedente non retractatâ: ergo non requiritur præsens voluntas. Resp. nego, effectum extra statum libertatis secutum ex habitu vitioso nondum

Resp.

retractato imputari ad culpam, quando sit: quia tunc sicut caret omni libertate, ita malitiam habere non potest, sed quando fuit præuisus in causa, aut secundum se distinctè & in specie, aut saltem confusè & in genere.

Obijcies 7. Fideles huiusmodi effectus in somno, vel ebrietate secutos in confessione explicant: non explicarent, nisi iudicarent esse peccata. Resp. explicant, non quia in se peccata sunt, sed quia explicando effectum, melius explicant causam, in quâ tantum peccatum contraxerunt, vel quia sæpe illi explicandi sunt propter restitutionem, vel censuram annexam. Simpliciter nullum est debitum illos explicandi, modò quis rectè sciat malitiam causæ explicare.

Ad argu. illud primæ sent. ductum à paritate intentionis, Resp. nec intentione finis derivare suam malitiam in actum exteriorem, nisi sit cum illo virtualiter saltem connexa; vt quoties exterior inchoatur ex intentione finis, etiam si continetur sine actuali voluntate finis. Instas: ergo actio exterior liberè cœpta, & necessariò continuata habebit eandem malitiam, cum liberè incipit, ac cum necessariò continuatur: sicut actus externus habet eandem malitiam finis ab initio propter illum elicited, etiam si postea propter illum non continetur. Resp. neg. conseq. actio enim exterior cœpta ex intentione finis, potest deinde continuari per eandem voluntatem communem, per quam fuit & inchoata actio exterior, & intentus finis, at actio exterior liberè cœpta, non potest necessariò continuari mediâ causâ morali communi. Causa enim communis, quæ se mouet per intentionem ad finem, & per executionem ad media, est voluntas, quæ semper manet eadem cum actione exteriori, dum illam liberè mouet. Dum actio ex liberâ sit necessaria, non amplius pendet à liberâ voluntate, & consequenter non continuatur mediâ causâ communi. Vnde potior est ratio, vt intentio finis, etiam actu non existens, communicet malitiam actu exteriori mediâ voluntate communi, quàm voluntas præterita libertatè actu necessariò; quia hinc nulla remanet causa, quæ moueat ad actionem liberam & necessariam.

Infertur 1. cum omissio sit priuatio actus debiti, ex maiori vel minori perfectione actus debiti desumenda erit grauitas & malitia specifica omissionis: consideranda insuper obligatio legis: cæteris enim paribus, grauior est omissio actus sub arctiori vinculo præcepti; quamuis obligatio legis non semper tribuat specificam malitiam peccato, nisi fiat in contemptum legis: considerandæ aliæ circumstantiæ, ex quibus augeri vel minui solet grauitas peccati; nam grauior est omissio positiuè ac directè intenta, quàm indirectè tantum volita. 2. cæteris paribus, grauius semper peccat, qui committit, quàm qui omittit contra eandem virtutem. Qui enim committit, contrariè; qui omittit, priuatiuè tantum se opponit virtuti. Præterea grauius peccat, qui committit contra virtutem, quando tenetur illam exercere, quàm qui omittit quando non tenetur illam exercere. Ille enim duo committit peccata: omissionis, non exercendo actum virtutis, quem tenebatur exercere; & commissionis, positiuè contra eandem virtutem agendo: vt qui discredet, desperat, Deum odit, quando tenetur credere, sperare, Deum diligere, grauius peccat, quàm qui discredet, desperat, Deum odit, quando non tenetur credere, sperare, Deum diligere.

3. An qui ex culpabili causa incidit in morbum, in quo

52.

Resp.

53.

Ad argu-
mentum
prima sent.

54.

Instas

Resp.

55.

Vnde sumi-
tur graui-
tas omiss.

56.

Infertur 2.

57.

Infertur 3.

in quo multa debeat præcepta Eccles. ommittere, talium præceptorum omissiones imputentur illi ad culpam: si huiusmodi omissiones fuerunt actu præuisæ, & causa morbi fuit directè & intenta, imputantur ad culpam, quia saltem illæ sunt indirectè volitæ in causa. Si verò non fuerunt actu præuisæ, non imputantur ad culpam, etiamsi potuerint & debuerint prævideri. Quia præcepta affirmatiua non obligant cum tanto rigore, vt ad ea seruanda semper teneamus vitare omne impedimentum, quod nos posset ab illorum obseruantia impedire: sicut obligant præcepta negatiua, quorum transgressio est intrinsecè mala. 4. Incipit peccatum omissionis, quando exercendus erat actus præceptus: si in instanti determinato, in eo incipit eius ommissio: si in instanti indeterminato, ommissio incipit, quando primum omittens aduertit, se probabili periculo exponi omittendi actum præceptum, nisi tunc illum exerceat: si præceptum obligat in tempore, etiam ommissio incipit in tempore. Fundamentum: tunc incipit ommissio, quando exercendus eret actus præceptus.

DISPUTATIO XXIII.

De peccato veniali & mortali.

SECTIO PRIMA.

An peccatum veniale & mortale ex natura sua discriminentur?

TRIFARIAM, ex *S. Tho. 1. 2. q. 88. art. 2.* peccatum dicitur veniale. 1. ab euentu, quia contingit illud veniam consequi: quo pacto omne peccatum fit veniale per conditionem poenitentiam, cui tantum opponitur impoenitentia. 2. à causâ, quo modo omne peccatum ex ignorantia, etiam vincibili, vel passione commissum, dicitur veniale, quasi veniam dignum, iuxta illud *1. ad Timoth. 1. Misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci:* cui opponitur peccatum ex malitia. 3. ex intrinsecâ naturâ: quia reatum poenæ æternæ non inducit, nec mortem affert animæ: cui opponitur mortale. In hac 3. significatione hinc de veniali disput. Quod adhuc est duplex, alterum ex genere seu ex obiecto, vt verbum otiosum, mendacium iocosum, alterum ex imperfectione, vel voluntarij; & dicitur peccatum ex surreptione, est que actus ex imperfectâ deliberatione factus: vel ex defectu materiæ; & est, qui circa leuem materiam versatur. Difficultas est, an veniale siue ex genere, siue ex surreptione discriminetur ex naturâ suâ à mortali.

Prima sent. seu error fuit Stoicorum, qui referente *Cicer. Parad. 3.* omnia peccata faciebant paria, nullum inter veniale & mortale discrimen. Quem errorem, testibus *Hieron. l. 2. con. Iovin. sine,* & *August. lib. de har. c. 82.* secutus est *Louinianns:* postea renouarunt *Wicleffus*, & hæretici nostri temporis, ex diuerso fundam. *Stoicorum* fundam. peccare, est à linea recte rationis recedere: hic recessus, indiuisibilis cum sit, ac proinde æqualis, sequitur omnia peccata esse æqualia.

Fund. *Wicleffi* & c. omnia peccata esse mortalia, quia sunt contra legem Dei, quamuis fidelibus & prædestinatis non imputentur nisi ad venialia, infi-

delibus autem & reprobis ad mortalia. Sic *Caluini. lib. 2. instit. cap. 8. sine: Habeant Filij Dei omne peccatum mortale esse, Sanctorum delicta venialia esse, non ex suapte naturâ, sed quia ex Dei misericordiâ veniam consequuntur.* Et *lib. 3. c. 4. nu. 28. Peccati stipendium pronunciamus esse mortem, Rom. 6. & animam, quæ peccauerit, morte dignam.* *Caluini fundam. duplex, tum Scripturæ; Ezech. 18. Qui offenderit in vno, factus est omnium reus. Iacob. 2. Qui soluerit vnum de mandatis istis minimis, minimus vocabitur in regno celorum, Matth. 5. seu non idoneus regno celorum, in quo, teste August. lib. 1. de serm. Do. c. 16. non nisi magni esse possunt. Tum quia in quouis præcepto non tam attendendum est, quid præcipiatur, quàm quis sit, quid præcipiat. Cuius maiestatem vel in minimâ re offendere, summum scelus est, cum diuinæ authoritati derogetur.*

Secunda sent. affirmat, de facto dari peccata mortalia, quæ mortem afferunt cum reatu poenæ æternæ, & venialia, quæ nec mortem afferunt, nec reatum poenæ æternæ inducunt: id tamen ex naturâ suâ non habere, sed ex misericordiâ Dei, qui decreuit, non omnia peccata nobis esse mortifera, cum tamen, spectatâ naturâ peccati, omnia debuissent esse mortifera, & gratiâ ac amicitia Dei nos priuare: est *Gerson. 3. p. irael. de vita spir. lect. 1. Almai. irael. 3. Moral. cap. 20. Roffen. art. 32. con. Luther. Conuenit hæc sent. cum præced. quod neutra agnoscat discrimen ex natura rei inter mortale & veniale, sed vtrumque affirmat suapte natura esse dignum morte & poena æterna; discrepat in eo, quod illa affirmet, de facto omnia peccata afferre mortem infidelibus & reprobis; contra fidelibus & prædestinatis nulla peccata mortem afferre; idque ex solâ non imputatione & misericordiâ Dei; hæc doceat, de facto aliqua peccata respectu cuiuscunque subiecti ex diuinâ misericordiâ mortem non afferre, cum tamen, spectatâ eorum naturâ, esset mortifera respectu cuiuscunque subiecti.*

Prob. Omne peccatum, quatenus est offensa Dei, est dignum quacunque poena, etiam infinitâ, dignum inimicitia & odio Dei: 1. quia iuste potuit Deus quodlibet peccatum, vt offensuum sui, æterna poena punire; at hoc esset mortale, quia afferret mortem animæ: quod non prohibuerit, fuit ex eius misericordiâ. 2. quodlibet peccatum veniale coniunctum in inferno cum mortali, ex sent. ex *S. Tho. & c.* punitur poena æterna, idque condignè & ex naturâ rei. 3. Eligibilior est quacunque poena, etiam æterna, quàm quodecunque vel leue peccatum. 4. Nequit homo proprijs viribus à veniali resurgere sine speciali auxilio Dei; sed quamdiu manet peccatum, manet poena peccato debita: igitur veniali per se debita est poena æterna; cum non teneatur Deus speciale auxilium ad resurgendum à veniali conferre. 5. Nullus purus homo cum quacunque gratiâ condignè potest pro veniali satisfacere: ergo est infinitæ malitiæ, aut saltem altioris ordinis, quàm possit quacunque satisfactione inferioris ordinis compensari: ergo est dignum poenâ infinitâ: quia semper manet in persona offensa ius ab offendente exigendi maiorem & maiorem poenam, donec sibi plenè satisfiat. Antec. prob. quodlibet peccatum, vt est offensa Dei, grauitatem sumit à persona offensa, quæ cū sit infinita & increati ordinis, etiam offensa erit infinita & ordinis increati, ac proinde nulla satisfactione puri hominis seu ordinis creati compensabilis. Confirm. ab eadem persona specificatur vtraque offensa, vt sic: sed mortalis ex eo præcisè, quod est contra personam increatam, me-

Resp. ad
quæst.38.
Aferunt 4.

Primum

Secundum

4.

2. Sent.

1.
Tripliter
peccatum
dicitur ve-
niale.Quid ex
surreptione.Potissima
diffic.2.
Error

Stoicus

3.
Hæretic.
Fund.5.
Fundam.
offensa Dei
est digna
poena infi-
nita & c.
Prob. 1.

2.

3.

4.

5.

6.
Confirm.

reut

retur pœnam æternam, & privationem amicitiae diuinæ: ergo etiam venialis. Maior prob. vtraque est contra Deum, licet vna grauis, altera leuis, sed leuitas non distrahit offensam extra ordinem sui specificatiui, quod est personæ offensa: vt furtum in parua materia non distrahit actum à specie furti, sed solum minuit illum intra eandem speciem.

Tertia sent. docet, discrimen inter peccatum mortale & veniale esse ex natura rei, & non ex sola extrinseca lege & voluntate Dei. Est S. Tho. 1. 2. quæst. 88. art. 1. & 2. Scot. in 2. dist. 21. qu. 1. §. Dico: & reliquorum Scolastic. eamque ex professo docent Tho. Valden. to. 2. de Sacra. c. 154. 155. & 156. Vega in Trid. lib. 14. c. 13. & 16. Castro v. peccatum hæresi. 11. Pet. Soto de discrimine venialis lect. 6. Sotus in 4. dist. 15. qu. 2. art. 1. Bellar. totol. 1. de statu pecc. Medin. 1. 2. qu. cit. art. 1. Vasquez disp. 142. cap. 2. Curiel ibid. art. 1. dub. 1. & 2. Suarez de act. hum. tract. 5. disp. 2. sect. 4. & cæteri ferè recentiores.

Cõformior hæc Scripturis, Cõcilij, Patrib. denitum. n. est in Triden sess. 6. c. 11. & Can. 23. dari aliqua peccata, quæ ex naturâ suâ leuia sunt & quotidiana, quæque cum sanctitate & iustitiâ non pugnant. Mileuit. 2. sub Innoc. 1. an. 416. Sanctorum, ait, esse illam vocem, *dimitte nobis debita nostra*, quæ venialia peccata sibi à Deo dimitti petunt: Can. 7. & 8. Item in Bulla Pij V. renouatâ à Grego. 13. damnatur hæc propos. 21. *Nullum est peccatum ex naturâ suâ veniale, sed omne peccatum meretur pœnam æternam.* Eadem sent. manifestè colligitur ex sacra Scriptura, in quâ quædam peccata dicuntur *generare mortem*: Iacob. 1. 16. *excludere à regno*, Ephes. 5. 5. *Non habere hereditatem in regno Christi & Dei*: Reddere nos inimicos Dei, Rom. 5. 6. Iacob. 4. 4. *Quædam nec à iustitia, nec ab amicitia Dei, nec à cælesti regno nos excludere*, Proverb. 24. *Septies in die cadet iustus, & resurget, impij autem corrueunt in malum*. Iacobi 3. *In multis offendimus omnes*. 1. Ioan. 1. *Si dixerimus, quoniam peccata non habemus, ipsi nos seducimus*. Confir. Scripturâ constat, quædam peccata, etiam à prædestinatis commissa, fuisse in illis mortalia. 1. de peccato protoparentis, Genes. 2. *Quacunque die comederis ex eo, morte morieris*. Quam comminationem Patres, præsertim August. lib. 13. de Ciuit. Dei cap. 12. non solum intelligunt de morte corporis, sed etiam animi. 2. de peccato Davidis, quod in eo fuisse mortale, constat ex Nathan & Psal. 50. quem composuit ad veniam impetrandam. 3. constat de peccato Petri: quod in illo mortiferum fuisse, restatur ipsius lacrimæ, & sancti omnes, præcipuè August. tract. 66. in Ioan. sine, vbi de illo sic scribit: *Namque ante mortem & resurrectionem Domini & mortuus est negando, & renixit plorando. Sed mortuus est, quia superbe presumpsit, renixit autem, quia benignè ille respexit*. 4. constat de peccato Magdalenz, quod fuisse in illâ mortale, ostendunt ipsius lacrymæ, & modus, quo fuit à Christo remissum, Luca 7. *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum*. Si igitur ad remittenda peccata prædestinatis requiritur dilectio Dei, non solo titulo prædestinationis illa remittuntur.

Eadem sent. colligitur ex Patribus, qui id discrimen nunquam assignant per ordinem ad fideles, vel infideles; prædestinatos, vel reprobos; sed per ordinem ad naturam peccatorum; imò sæpè docent, peccata Fidelium, cæteris paribus, esse grauiora peccatis infidelium, propter maiorem cognitionem, excellentioraque beneficia à Deo accepta: vnde grauiora esse peccata post baptismum, quàm ante, commissa. August. lib. de natu. & gr. ca. 38. sine, loquens de venialibus, in quæ solent incidere iusti,

ita ratiocinatur: *Quia sæpè in leuissimis, & aliquando in causis obrepit peccatum, & iusti fuerunt, & sine peccato non fuerunt. Et de spir. & litt. cap. 28. Sicut enim non impediunt à vita æterna iustum quædam peccata venialia, sine quibus hæc vita non ducitur. Et lib. 14. de Ciuit. ca. 9. de his naturâ venialibus intelligit illa 1. Ioan. 1. Si dixerimus quoniam peccata non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est: Non enim, inquit, qualiumcumque hominum vox est, sed maxime piorum, multumque iustorum atque sanctorum.* Supponit igitur venialia stare cum iustitiâ & sanctitate: in Enchi. c. 64. discrimen ponit inter crimen & peccatum, quod omne crimen sit peccatum, non contra; quia crimen, vt definit tract. 45. in Ioannem, *Est peccatum graue, accusatiõne & damnatione dignissimum.*

Prob. hæc sent. rationib. 1. datur inter homines aliqua offensa naturâ suâ dissolvens amicitiam, alia non dissolvens: ergo etiam per similes offensa datur inter hominem & Deum. Nam quæ proportione vnus homo alium offendit, eadem proportione homo offendit Deum, sc. leuiter, vt ipsius offensa non sit digna inimicitia Dei, nec morte afferat.

2. Si omnia peccata suapte naturâ essent mortalia, non posset Deus illa non odisse odio inimicitiae in quocunque subiecto, fideli, infideli, prædestinato, reprobato, illa forent; Deus. n. quæ est ipsius rectissima voluntas, necessariò amat, vel odit res, iuxta amabilitatem & odibilitatem earum: ergo si omnia peccata ex se sunt digna dissolutione amicitiae Dei, in quocunque erunt, eam dissoluent.

Ad fundam. Stoic. neg. minor: tum quia eò recessus à ratione est maior, quò longiùs ab illa receditur: magis quippe à ratione recedit, qui occidit proximum, quàm qui iocosè mentitur: tum quia peccata non solum distinguuntur per recessum à ratione, sed per accessum ad obiectum positiuè difsonum: & quia non omnia obiecta sunt æquè difsona, non omnia peccata sunt æquè difformia.

Ad 1. fund. Caluini, Resp. Scripturas intelligendas esse de mortalibus, ex contextu & Patrum exposit. locum vlt. intelligit August. lib. 1. de serm. Do. cap. 17. & 18. de mandatis veteris legis, quæ comparatione nouæ legis minima dicuntur, colligitur ex textu, vbi Christo ad vetera præcepta de non occidendo, furando, &c. addit alia obseruatu difficiliora de non irascendo, de non concupiscendo rem, vel vxorem alienam: aut certè minima à Christo appellari præcepta, de vitandis actibus internis odij, concupiscentiæ, & oris contra proximum, quæ à Pharisæis, eo quòd in lege expressa non erant, minimi fiebant. Quæ expositio magis quadrat textui. 2. Fundam. tantum verificatur de peccato, quo directè contemnitur lex, aut legislator; leuissimus. n. contemptus legis, grauissimum est peccatum: non de peccato, quo res minima præcepta violatur: vt patet in legibus humanis, contra quas vel minimam in contemptum legislatoris transgredi, grauis fit legislatori iniuria.

Ad fundamentum secundæ sent. neg. antec. Ad 1. prob. Resp. concedo, Deum iustè, quantum est ex parte sua, quemlibet torquere posse æternâ pœnâ propter veniale tantum, ratione supremi dominij quod habet in creaturas; imò et si nullum commiserit peccatum: nego, id iustè fieri posse, quantum est ex parte culpæ: culpa. n. vt iustè puniatur, proportionatam exigit pœnam; pœna quatenus excederet culpam, non esset illi debita, nec haberet rationem pœnæ, quæ ordinem dicit ad culpam, vt proprietatis illi commensa; sed potius haberet rationem tormenti, quod Deus vt iustus

7. Sententia vera.

8. Contra errorem primum sancti Concilii

9. Scriptura

10.

11. Patres

August. instar omnium

12. Prob. vlt. rationibus prima ratio.

13. Secunda.

14. Ad Stoicorum fundam.

15. Ad primam Caluini.

16. Ad secundam fundam.

17. Ad fundam. 2. prob. 1. 18.

Deus eo casu non desineret esse misericors, sed misericordiam minus ostenderet.

mus Dominus non iniuste potest cuilibet creaturæ, etiam innocentissime infligere: ex *Scoto in 4. dist. qu. 1. §. in ista qu. vbi, Omnino iniustum esset, inquit, penam æternam infligere pro illo, cui secundum se debetur pena temporalis*: Intelligit, iniustum, non ratione Dei infligentis, sed ratione culpæ, ob quam infligitur: vt docet *Vega in Trident. lib. 14. cap. 16.*

19. Ad mino. concedo, eo casu veniale fore mortale, non ex naturâ intrinsecâ, sed ex præcepto extrinsecò Dei, & ratione pœnæ appositæ. Eo modo quo leuia peccata sub grauibus pœnis à Prælati prohibita, sunt mortalia, ex adiuncto præcepto & graui pœnâ. Vnde si subditus inuincibiliter superioris præceptum & pœnam ignorando, talia committeret, non peccaret mortaliter: vt nec homo, committendo leue peccatum, si inuincibiliter ignoraret præceptum & grauem pœnam priuationis gratiæ diuinæ impositâ. Nec refert, quòd eo casu veniale afferret mortem animæ: quia illam non afferret ex natura sua, sed ex voluntate extrinseca Dei.

20. Ad 2. resp. id esse per accidens: cum .n. in inferno nullum peccatum sit remissibile, quia remitti nequit sine proprio actu retractatiuo peccatoris, medio auxilio gratuito per Christum, cuius capaces non sunt damnati; & durante peccato, durare debeat pœna, quæ ad peccatum connaturaliter consequitur; fit, vt per accidens talis pœna æterna, ratione incapacitatis subiecti, debeatur veniali.

21. Ad 3. prob. eligibilior est quæcunque pœna, quàm vel minima culpa, quia culpa consistit in actione voluntariâ; pœna in perpeffione mali extrinsecus illati; nec sunt facienda mala, ad euitanda incommoda: nam patienter pœnam sustinere, est actus virtutis; semper autem præstat, hominem virtuosè agere quàm peccare.

22. Ad 4. concedo, hominem iustum non posse à veniali resurgere absque speciali auxilio Dei, sed illi iure adoptionis & amicitie tale auxilium esse debitum: lex enim Filiationis & amicitie in gratiâ diuinâ fundatæ postulat, vt leues offensæ condonentur. Confit. iustus ratione gratiæ iustificantis habet intrinsecum ius ad visionem Dei: at non potest homo veniali maculatus videre Deum: igitur ex intrinsecò iure, quod habet ad claram visionem Dei, postulat habere principium emundandi se à veniali. Quare nego, Deum lege amicitie, & titulo Patris adoptantis, non teneri huiusmodi auxilium conferre iustis; licet iure supremi dominij possit illud negare. Proportionali modo, lege naturalis amicitie teneretur Deus providere de auxilio ad ad veniale delendum, homini in purâ naturâ venialiter tantum peccanti.

23. Ad 5. resp. 1. disparem esse rationem de satisfactione, ac de pœna: cum .n. satisfactio ordinetur ad resarciendam offensam personæ læsæ per modum obsequij, non erit condigna, si offeratur à persona inferioris conditionis, quàm sit persona læsa: Pœna cum tantum ordinetur ad correctionem culpæ delinquentis, non debet habere tantam dignitatem, vt possit compensare offensam læsæ. Hoc modo defendi posset, offensam venialem esse eiusdem ordinis, licet leuiorem, cum offensam mortali, quam opinionem hæcenus secutus sum. Sed contra: licet pœna non debeat habere dignitatem resarciendi offensam, si tamen offensam sit maior, quàm possit ab offendente dignè compensari, semper poterit ab offenso maior & maior pœna pro offensa exigere: nam idèd Deus iuste pro mortali exigit æternam pœnam, quia offensam mortalem contra Deum est maior, quàm possit ab offendente compensari: ergo iuste etiam posset pro veniali

eternam pœnam exigere, si eius offensam in Deum esset maior, quàm possit ab offendente resarciri.

Resp. igitur 2. neg. antec. alioqui vix saluari potest, quo pacto veniale non sit natura sua dignum æterna pœna. Quoniam verò fundam. quoniam nitebar, aliam sent. sequens, erat, quia licet veniale sit leuis offensam Dei, est tamen eiusdem ordinis cum mortali; vtrumque lædens eandem personam, à quâ offensam sumit ordinem, idèd sicut nullus purus homo potest pro mortali condignè satisfacere, ita nec pro veniali; propterea hoc fundam. euerto, & quòd in eodem ordine offensam non sit veniale & mortale, sic Probo. Diuersum est specificatiuum venialis & mortalis in ratione offensam: ergo in ratione offensam non sunt in eodem ordine: specificatiuum enim est, quod mediâ specificatione tribuit ordinem specificato: igitur quæ habent diuersi ordinis specificantia, nequeunt esse eiusdem ordinis specificata: vt actus naturalis & supernaturalis sunt. diuersi ordinis in ratione entis, quia habent diuersi ordinis specificatiua. Antec. probo: Id specificat peccatum sub ratione offensam, in quod immediatè cadit formalis aut virtualis contemptus in peccato inclusus; id est Deus secundum se; id verò, in quod immediatè cadit contemptus inclusus in peccato veniali, non est Deus secundum se, sed aliquid creatum: Maior constat: nam eatenus peccatum dicitur offensam Dei, quatenus est formalis aut virtualis contemptus ipsius; cum nequeat alio modo Deus à creaturâ offendi: igitur illud specificat peccatum sub ratione offensam, quod immediatè à peccatore contemnitur, aut formaliter, aut virtualiter. Minor prob. illud peccator immediatè contemnit, à quo recedit, & quod propter bonum creatum deserit: Sed per mortale homo recedit à Deo, eumque propter creaturas deserit: per veniale solum recedit à feruore illum diligendi: At Deus, & feruor diligendi Deum, differunt vt increatum & creatum: ergo non potest contemptus vnus esse eiusdem ordinis cum contemptu alterius; nec offensam in diuersis contemptibus fundatæ. Ergo poterit purus homo condignè satisfacere pro veniali, esto non possit pro offensam mortali. Nam eatenus ipse pro mortali non potest, quatenus in ratione iniuriæ est in ordine increato, contra personam increatam: venialis offensam cum non sit ordinis increati, immediatè contra personam Dei, poterit condignè ab homine iusto resarciri.

Confirm. Offensam sumit ordinem & specificationem à bono, quod immediatè lædit; sed venialis immediatè tantum lædit bonum creatum, feruorem scilicet charitatis erga Deum: igitur ab illo sumit ordinem & specificationem. Maior prob. alia est offensam, quæ lædit personam principis, alia quæ tantum lædit externa ipsius bona. Tum à contrario: aliam specificationem habet actus charitatis, qui immediatè attingit Deum; aliam actus religionis, qui tantum mediatè & vt finem Cui; ergo alium ordinem & specificationem habet offensam mortalis, quæ immediatè contemnit ac deserit Deum, aliam venialis, quæ immediatè tantum contemnit & deserit bonum extrinsecum Dei: nec est dicenda simpliciter offensam Dei, imò aliqui absolutè negant, esse villo modo offensam & contemptum Dei, vt *Bonau. in 2. dist. 45. art. 2. q. 1. Argen. in 4. dist. 16. q. 1. art. 4. ad 2. & 3. c.* sed potius est offensam secundum quid, non immediata, sed mediata, & tantum honorum externorum Dei, non ipsius Dei. Nec refert 1. quòd veniale displicet Deo: Deo enim displicet omne peccatum, etiam

24.
Resp. 2.
Sciant hoc
fund. nequit
negari aut.

25.
Ratio tur.
non est in
eodem ordi.
ne offensam
mortale &
veniale.

Hic diff.
culas

16.

Pecc. ven.
non dicitur
simpliciter
offensa Dei

Contra

etiam quâ versatur circa res creatas. Nec refert 2. quod sit contra legem, & voluntatem Dei: nam dicitur contra eo modo, quo est offensa, non ipsius Dei, sed bonorum externorum Dei. Nec refert 3. quod veniale sit dispositio ad mortale: vt .n. docet S. Tho. 1. 2. q. 88. a. 4. ad 4. non est dispositio proxima & eiusdem, sed remota & diuersi generis.

28. *Contra hanc rationem*
Obiicit 1. Sicut mortale immediatè est contra amicitiam Dei, mediatè contra Deum: ita veniale immediatè est contra familiaritatem Dei, mediatè contra Deum: sicut .n. mortale dissoluendo amicitiam cum Deo deserit & contemnit Deum, vt amicum & vltimum finem: ita veniale lædendo amicitiam, & tollendo perfectam familiaritatem cum Deo, contemnit & deserit Deum, vt intimum familiarem: igitur est eadem paritas in vtroque. *Resp.* nego paritatem: qui enim contemnit habere Deum vt amicum, omninò recedit à Deo, ac proinde deserit Deum: qui non vult habere Deum vt intimum familiarem per feruentiores actus virtutum, non recedit simpliciter à Deo, ac proinde non deserit simpliciter Deum, sed tantùm à modo habendi Deum per intensiorem ac feruentiorem coniunctionem cum ipso. Sicut qui non videt Deum, omninò separatur à visione Dei: qui remissius videt Deum, non separatur simpliciter à Deo viso, sed tantùm à modo clariori videndi Deum. Quo fit, vt prior modus separationis à Deo immediatè specificetur ab ipso separato, quia per talem modum deseritur Deus secundùm se vt vltimus finis creaturæ: posterior specificatur tantùm à modo habendi se cum Deo: quia per talem modum non deseritur Deus secundùm se vt vltimus finis creaturæ, sed tantùm deseritur modus feruentius coniungendi se cum Deo vltimo fine.

29. *Resp.*
Obiicit 2. Omnis actus suam specificationem & ordinem desumit ab vltimo specificatiuo: sed vltimum specificatiuum offensæ venialis est Deus: quia licet veniale immediatè sit contra feruorem charitatis erga Deum, mediatè tamen est contra Deum, quatenus est contra ipsius voluntatem: ergo vltimatè specificatur ab ipso Deo. *Resp.* nego. minor. illud enim tantùm specificat peccatum in ratione offensæ, quod est terminus contemptus & iniuriæ; seu quod per peccatum deseritur: Deus per veniale non deseritur; ac proinde secundùm se non specificat veniale in ratione offensæ. Id quod per veniale læditur, est feruor charitatis, seu modus creatus, non simpliciter, sed perfectiori modo coniungendi creaturam cum Deo. Ad prob. minor. nego, ex eo præcisè peccatum esse contemptiuum & iniuriosum Deo, quia est contra ipsius voluntatem; nam etiam peccatum vt est contra proximum, vel contra ipsum peccantem, est contra voluntatem Dei, sed quia est formaliter desertiuum Dei vltimi finis.

30. Maior superest difficultas de peccatis, quæ dicuntur venialia defectu perfectæ aduertentiæ & deliberationis: hæc enim possunt esse immediatè contra Deum, vt odium indeliberatum Dei: ergo saltem hæc erunt in eodem ordine offensæ cum mortali: omnis enim actus imperfectus reducitur ad ordinem actus perfecti: ergo saltem pro istis non poterit purus homo eodignè satisfacere.

31. *Neque venialia defectu deliberationis sunt in eodem ordine cum mortali.*
 Verùm etiam hæc habent offensam diuersi ordinis à mortali, ac pro his potest eodignè à puro homine satisfieri. Quia licet offensa horum ex genere suo sit altioris ordinis, quàm sit offensa ex proprio obiecto venialis, ex defectu tamen aduertentiæ & libertatis sit eiusdem ordinis cum veniali: defectu enim aduertentiæ & libertatis homo

per hæc non constituit sibi simpliciter vltimum finem in creatura, recedendo à creatore: nec separatur ab vltimo fine; in quâ voluntariâ separatione consistit offensa & virtualis contemptus Dei, sed solùm elongatur à feruore charitatis, ac proinde solùm incurrit offensam inferioris ordinis.

Ad arg. *Resp.* negando, hæc peccata moraliter censeri contra Deum immediatè, sed solùm contra modum operandi circa Deum: nam ea tantùm moraliter censentur esse immediatè contra Deum, quæ separant ab ipso Deo; quæ non separant, solùm censentur cōtra modum operandi circa Deum: quia hi actus propter imperfectum modum, quo fiunt, non censentur simpliciter humani, sed secundùm quid. Ad prob. dico, citatum principium intelligi de actu imperfecto, qui versatur circa idē specificatiuum, circa quod versatur actus perfectus. Vnde licet tale peccatum consideratum secundùm speciem, ex obiecto desumptam, reducat ut imperfectum ad eandem speciem mortalis; in ratione tamē offensæ, in quâ attenditur iniuriola separatiō ab vltimo fine, nō reducitur: quia hæc separatiō, cū sit indiuisibilis, non suscipit magis & minùs, vt minùs quis separetur à Deo per veniale, quàm per mortale, sed vel omninò separatur & erit mortale, vel non separatur, & erit veniale.

33. *Ad veniale extra sacramentum delendum sufficit attritio.*
 Iuxta hanc sent. dicendum, ad veniale extra sacramentum delendum, non esse necessariam contritionem, vel amorem Dei super omnia, sed sufficere solam attritionem. Quod conformius est *Tri-den. sess. 14 cap. 5.* docenti, venialia multis alijs remedijs, quàm sacramentali confessione, expiari posse: quia cū veniale non auertat à Deo, sed tantùm à feruore operandi circa hanc, vel illam materiam, vt deleatur, non est necesse, vt homo per contritionem conuertat se ad Deum, à quo per veniale non fuit auersus, sed sat erit, si tantùm per attritionem illud detestetur. Quo actu & simul compensatur feruor, cuius defectus per veniale incurritur, & restituuntur peccanti peculiaria auxilia, quæ circa virtutem, contra quam venialiter peccauit, fuerunt iusto in pœnam peccati sublata. Ceterùm quo pacto venialia sint materia absolutionis, cū ante illam per dolorem, ad sacramentum confessionis necessariò requisitum, supponantur deleta, explico to. 8. In 6. explico, an attritio, quæ sufficit ad delendum veniale, sufficiat ad condignè pro eo satisfaciendum, quâ offensa Dei est.

SECTIO II.

Vnde desumenda sit differentia inter peccatum mortale & veniale?

34. *Tria certa*
Primò certum est, mortale non distingui à veniali, ex eo quod illud ad æternam, hoc ad temporariam pœnam obliget. Adhuc enim saluaretur discrimen mortalis à veniali, etiam si Deus nullum ad pœnam obligaret, vt de facto ad nullam nouam pœnam obligat peccata damnatorum in eo statu commissa. Neque huic sent. fauent *Scotista* opinantes, habituale consistere in destinatione ad pœnam, aut æternam, si mortale; aut temporalem, si veniale. Nam esto hoc opinentur de habituali, haud tamen de actuali: eo quod in habituali nil putent se posse assignare præter destinationem ad pœnam, cū in actuali assignari possit actus rationi difformis. 2. Certum est, mortale non distingui à veniali, quod mortale æternam, veniale temporali pœnâ sit dignum: quamuis .n. hoc discrimen re ipsa intercedat,

intercedat, non est à priori, sed à posteriori, supponens aliud primò discriminans vnum ab alio. Nam idèd mortale est pœnà æternà dignum, veniale temporali, quia illud est suà naturâ diuersum ab hoc, vt rectè S. Thomas quæst. 7. de malo art. 1.

Tertiò certum est, nec mortale per se primò distingui à veniali ex eo, quòd mortale notabiliter aduersetur rationi & legi naturali, non veniale. Tum quia hæc regula dignoscèdi est tantum à posteriori. Tum quia in sent. eorum, qui admittunt ignorantiam inuincibilem Dei, dari posset peccatum notabiliter aduersum rationi & legi naturali, & tamen non esse mortale: quia mortale (vt infra) includit virtualem saltem contemptum Dei vltimi finis, qui nequit esse cum inuincibili ignorantia eiusdem. His ergo præmissis,

Prima sent. Scoti in 2. dist. 21. q. 1. §. Dico, Rubio. qu. 1. art. 1. Argen. qu. 1. art. 1. ad 1. Gabrie. in 2. dist. 22. qu. 1. art. 3. dub. 1. & in 4. dist. 16. qu. 5. art. 1. not. 1. affirmantium, in eo mortale à veniali differre, quòd mortale sit contra præceptum, veniale contra consilium. Fundam. facere contra consilium, est peccatum; non mortale, quia non obligat, sed veniale: non .n. licet contra consilium vouere, aut propositum habere: ergo nec contra illud agere. Qui .n. vouet, se contra consilium acturum, pònit obstaculum Spiritui S. ad maius bonum, quod per se est malum: eodem modo qui habet propositum non ingrediendi Religionem, vel non pœnitendi tempore, quo non tenetur peccat; non mortaliter, ergo venialiter. Contrà: sicut consilium ad nullum peccatum obligat: ita nec contra illud agere, vllum erit peccatum: 1. Corinth. 7. De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do: & paulò pòst si nupseris, virgo, non peccauit. Ratio: non tenetur homo in suis actionibus sequi, quod perfectius est. Idèd votum contra consilium est peccatum, quia vanum, cum careat debitâ materia melioris boni, in quâ omne votum, vt obliget, fundari debet. Propositum agendi contra consilium, non est peccatum, nisi fiat ex aliquo prauo fine, vt si nolit aliquis Religionem ingredi, aut pœnitentiam agere, quando non tenetur propter bonum finem, à quo tantum pensanda est bonitas, aut malitia talis actus, cum ex proprio obiecto sit indifferens. Neque obicem ponere in ijs, ad quæ non tenemur, aliquod est peccatum.

Secunda sent. docet, mortale esse contra finem, veniale contra media: Egid. in 2. dist. 42. qu. 1. ar. 4. Caiet. Contra. 1. 2. qu. 88. ar. 1. Palat. in 2. dist. 42. disp. vn. §. quarto si, & in 4. dist. 16. disp. 2. ad hanc sent. reducuntur Alberius in 2. dist. 42. art. 3. & alij dicentes, mortale esse contra finem, veniale autem præter finem. Sed contrà: etiam contra media potest peccari mortaliter, vt violare iustitiam & castitatem, quæ sunt media necessaria ad finem vltimū consequendum. Sicut potest peccari venialiter contra vltimum finem, vt odio indeliberato Dei.

Tertia sent. asserit, mortale esse contra legem; veniale præter legem: Alen. 2. p. q. 106. me. 1. §. contra quintam def. ad 3. Bonau. in 2. dist. 42. art. 2. qu. 1. S. Tho. 1. 2. qu. 88. art. 1. ad 1. Et qu. 7. de malo art. 1. ad 1. Medin. 1. 2. q. 88. art. 1. pòst sol. vlt. argu. con. 6. concl. Palat. cit. & videtur Mag. in 2. dist. 35. cap. 1. vbi à definitione peccati, dictum vel factum vel concupitum, excludit veniale. Probat Medina sent. 1. Non potest quis ad vitam ingredi, nisi seruando mandata, iuxta illud Matth. 19. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata: sed qui venialiter peccat tantum, habet vitam gratiæ: ergo seruat mandata: tantum non facit contra mandata. 2. Qui diligit Deū,

mandata eius seruat, iuxta illud 1. Ioannis 4. Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est: Sed qui peccat tantum venialiter, diligit Deum, quia veniale non pugnat cum charitate Dei: ergo seruat eius mandata de diligendo proximo. 3. Plenitudo legis est dilectio; ad Rom. 13. vnde qui proximum diligit, legem implet, Paulo teste: sed qui tantum venialiter peccat, diligit Deum & proximum, saltem habitualiter; ergo legem implet; quamdiu enim quis habitum charitatis non amittit, legem implet. Igitur qui venialiter peccat, agit præter legem, non contra.

Contrà: licet peccatum veniale non sit contra legem simpliciter, vt adnotarunt Petrus Soto lect. 6. de discrimine mortalis, Cariel 1. 2. qu. 88. art. 1. dub. 3. concl. 2. Suarez de actibus humanis tract. 5. disp. 2. sect. 5. dub. 1. eo quòd lex simpliciter dicta stat pro suo principali significato, quod est lex conseruatiua charitatis; negari tamen non potest, veniale esse contra aliquam legem; vt docuerunt Duran. in 2. dist. 42. qu. 6. ad 1. Maior dist. 21. qu. 2. ad 2. Vega in Trident. lib. 14. cap. 13. & c. Tum quia venialia tam ex surreptione, quam ex leuitate materiæ, prohibentur eadem lege, quâ mortalia de liberata, & ex grauitate materiæ: inter venialia ex genere, mendacium prohibetur propria lege, Lenit. 19. Eccles. 7. ad Coloss. 3. Tum quia omnia venialia sunt contra dictamen seclæ rationis, atque adèd contra legem naturalem, quæ in eo consistit. Argumenta in contrarium adducta solum probant, venialia non esse contra legem simpliciter, quæ principaliter importat legem charitatis, vel charitatis necessariò conseruatiuam.

Quarta sent. docet, mortale includere contemptum Dei vltimi finis, mortemque afferre animæ: veniale nec Dei contemptum includere, nec mortem animæ afferre: S. Thom. 1. 2. qu. 88. art. 1. & 2. Sylu. ibid. Bonau. in 2. dist. 42. art. 2. qu. 1. Duran. qu. 6. Richar. in 4. dist. 16. art. 2. qu. 2. Capreo in 2. dist. 43. qu. 1. & c. communis est.

Dico 1. Potissimum discrimen est, quòd mortale includit virtualem saltem contemptum Dei vltimi finis; veniale non includit. In hoc serè omnes conueniunt; licet discrepent in proximo discrimine; cum omnes fateantur, excepto Adria. quodlib. 7. qu. 3. eum, qui mortaliter peccat, interpretatiuè seu appretiatuè diligere creaturam supra Deum. Difficultas est in explicando huiusmodi contemptu: Tum quia non semper quis, intensius diligendo creaturam, peccat; sæpe .n. mater intensius diligit filium, quam Deum, cum non peccet: Tum quia, esto peccet, Deum non contemnit; sicut nec dux imperatorem, quia proprium filium plus diligit. Nota, amorem posse esse maiorem dupliciter; intensiuè, & appretiatuè: item alium amorem esse debitum, alium non debitum.

Dico 2. Virtualis contemptus Dei vltimi finis, proprius peccati mortalis, in eo consistit, vt homo præferat amorem creaturæ amori creatoris, & præ amore illius non curet dissoluere amicitiam & coniunctionem cum Deo, cum quo tenetur esse coniunctus, vt cum vltimo fine, quem tenetur diligere super omnia, iuxta illud Matth. 10. Qui amat Patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus. Est autem Deus vt vltimus finis diligibilis super omnia, quia cum sit summum bonum; non est in aliud maius bonum reducibilis, ac proinde non est propter aliud bonum, sed propter seipsum, in quo est omne bonum; diligibilis. Et hoc ipso, quòd homo diligit creaturam supra Deum, deserit Deum vt vltimum finem, & constituit sibi vltimum finem

1. Ioan. 4.

44.

45. Contrà

Veniale peccatum est etiam contra aliquam legem.

46.

47. Discrimen inter mort. & veniale

48. Ratio inh. duplex

49.1 Virtualis contemptus Dei quisit

nem

36.

37. Sent.

38.

Nullum peccatum agere contra Consilium.

39.

Cur votum contra Consilium sit malum.

40.

Alberius

Contrà

41.

42.

43.

nem creaturam, propter quam deserit Deum: ex August. lib. 3. de lib. arb. cap. 24. Vnde hac auersio, nisi dum ille, cui bonus est Deus, sibi ipse vult esse bonum suum, sicut sibi est Deus? Hæc est summa iniuria & contemptus creatoris sc. affectu & virtute privare Deum perfectione ultimi finis, & illam tribuere creaturæ; quod, iudice August. lib. 83. qu. qu. 3. summa peruersitas est. Porro hic amor, quo tenemur diligere Deum super omnia, non necessariò debet esse omnium maximus intensiue, sed tantum appetitiue, qui in eo positus est, vt nullius alterius rei amorem admittat, qui sit contrarius & corruptius amoris Dei. Veniale virtuale contemptum Dei ultimi finis non includit; hoc .n. ipso quòd amicitiam & coniunctionem cum Deo ultimo siue non dissoluit, per illud peccator Deum non deserit, quod est illum contemnere, seu nolle habere vt ultimum finem; seu velle vt ultimum finem habere creaturam, præferendo amorem ipsius amori Dei. Vnde qui venialiter tantum peccat, habet hanc virtuale voluntatem, quòd tale peccatum non committeret, nec quodcunque aliud, si amicitiam cum Deo dissolueret. Quo fit, vt offensa venialis non cadat immediatè in Deum, quia per veniale non deseritur Deus; sed in modum impeditiuum & retardatiuum feruoris charitatis circa Deum.

Patet ad rationes dubit. amor .n. erga Deum debet esse maximus appetitiue: & contemptus, quem mortale includit, est per moralem dumtaxat imputabilitatem, fundatam in debito, quod creatura rationalis habet ex suppositione, quâ operatur, non operari contra amorem ultimo fini debitorum. Exemplum de duce id confirmat: si .n. currat casus, in quo relinquendus sit in periculo aut filius, aut imperator, si præ amore filij relinquat in periculo mortis imperatorem, contemnit præ vitâ filij vitam imperatoris. Igitur corrente casu, in quo aut relinquendus sit amor creaturæ, aut deserendus Deus vt ultimus finis, si deseritur Deus præ amore creaturæ, contemnitur.

DICO 3. Aliud discrimen est, quòd mortale tollat vitam animæ, quæ est gratia; veniale non tollat: imò ex hoc propriè dicitur mortale, quia inducit mortem animæ, & irreparabile est, dum tollit principium vitæ, seu gratiæ, sine quo nullus actus animæ potest esse meritorius, & reparatiuus vitæ supernaturalis: veniale est veniâ dignum, & reparabile per vires gratiæ, quia dum non tollit gratiam, quæ est principium meriti, potest anima elicere actum meritorium & satisfactorium, per quem cõsequatur remissionem culpæ. Cum enim mortale sit auersio & inimicitia Dei, ex Trident. sess. 6. cap. 7. nequit stare cum gratiâ, quæ est amicitia Dei respectu eiusdem: veniale cum non sit auersio & inimicitia Dei; non pugnat cum gratiâ.

Ex hoc discrimine sequitur aliud, quòd mortale suâ naturâ affert mortem secundam, quæ est priuatione gloriæ æternæ, & pœna sensus quoad durationem infinita: veniale non nisi pœnam temporalem, & priuationem quorundam auxiliorum specialium ad tempus, donec remittatur. 1. quia mortale est contemptus & immediata offensa Dei, cuius condigna pœna est perpetua gloria priuatio, & pœna sensus æterna; veniale non item. 2. mortale tollit gratiam, & consequenter ius ad gloriam, sine gratia homo est impotens ad pristinum statum vitæ resurgere: idque quantum est de se constituit hominem in perpetuâ morte & damnatione æterna: Veniale cum gratiam non tollat, non reddit hominem impotentem resurgendi ad pristinum statum feruoris. 3. cum mortale constituat ultimum

finem in re creatâ, quantum est de se, reddit hominem culpæ, atque ad eòd pœnæ perpetuè obnoxium. Vnde B. Grego. cit. à S. Tho. 1. 2. qu. 87. art. 3: in sum, inquit, est, quod qui in suo æterno peccauit contra Deum, in æterno Dei puniatur. Homo in suo æterno peccat, quando ultimum finem sibi in creaturâ constituit: hoc .n. ipso habet virtuale voluntatem æternum peccandi: quia cum nequeat à vero ultimo fine separatus, à peccato resurgere, hoc ipso quòd voluntariè ultimum finem in creaturâ sibi constituit, virtualiter vult in peccato æternum manere.

Deducitur 1. Hanc duplicem deformitatem, quam habet peccatum mortale ex contemptu Dei, & priuatione gratiæ, esse diuersam ab ea, quam habet ex proprio obiecto & circumstantijs: Tum quia sunt per ordinem ad diuersos terminos; nam prior est immediatè contra Deum, vnde reducitur ad speciem odij Dei: posterior est contra propriam charitatem, reduciturque ad speciem odij contra seipsum: reliquæ deformitates, ex proprio obiecto & circumstantijs desumptæ, sunt contra alias virtutes. Tum quia potest offensa contra Deum, in mortali inclusa, augeri, non autem malitiâ circa proprium obiectum: nam maior offensa Dei est in eodem peccato adulterij commissio à fideli, qui maiorem notitiam habet Dei ultimi finis, quam ab infideli, qui minorem habet: offensa .n. crescit ex cognitione personæ offensæ: licet malitiâ ex proximo obiecto sit eadem in vtroque: quia fieri potest, vt notitia proximi obiecti sit eadem in vtroque.

2. Nullum in hoc statu naturæ eleuatæ ad finem supernat. datur mortale, quod non priuet hominem gratiâ, & pœnam æternam inducat. Nequit .n. peccator dum actu peccat, habere inuincibilem ignorantiam Dei, authoris saltem naturæ: igitur nequit grauitè delinquere contra rationem creatam, quin simul offendat Deum authorem saltem naturæ; & consequenter quin priuetur gratia, si fortè illam habeat, vt esset puer baptizatus, & absque notitiâ Dei finis supernat. educatus: hic .n. cum primum mortaliter peccaret, offendendo Deum finem naturalem, amitteret gratiam, & pœnam æternam incurreret. Ratio: tam pœna æterna, quam priuatio gratiæ, vt habet rationem pœnæ, correspondet mortali, vt est auersio & offensa Dei: nec est necesse ad incurrendam pœnam, vt cognoscatur; modò cognoscatur culpa, pro quâ imposita est pœna: cum igitur tam priuatio gratiæ, quam pœna æterna imposita sit mortali, vt est auersio & offensa Dei, etiam vt authoris naturæ, cã cognitiâ, vtraque pœna contrahitur.

Contrà verò, qui admittunt ignorantiam inuincibilem Dei, etiam vt authoris naturæ, concedant, aliquem grauitè contra rationem creatam delinquere, absque eo quòd vel priuetur gratiâ, si fortè illam habeat, vel pœnam æternam incurrat: nam offensa Dei non incurritur, nisi voluntariè; voluntaria non est nisi persona, quæ offenditur, aliquo modo cognoscatur: priuatio gratiæ, & pœna æterna non debetur peccato, nisi ratione auersionis & offensæ contra Deum, per Theol. cum S. Thom. 1. 2. qu. 87. art. 4. Quia pœna debet proportionari culpæ: pœna æterna, cum sit infinita quoad durationem, nec non priuatio gratiæ & gloriæ infinita obiectiue, cum priuet de obiecto infinito, respondere debet culpæ ex parte infinitatis, non ex parte finitatis. Est autem culpa infinita obiectiue ex parte auersionis & offensæ Dei, non ex parte conuersionis, secundum quam finita est, vt finitum est obiectum, quod lædit.

30. Amor Dei maximus appetitiue quis?

31. Ad rationē utramque dub.

32. Omnes in hoc conueniunt.

Ratio discrimen.

33. Aliud discrimen

Ratio discrimen triplex

54. Deformitas mortale ex contemptu Dei, est diuersa ab ea, quæ ex proprio obiecto & circumst.

55. Coroll. 2. Iuxta not. supra principia. Eund.

56. Iuxta alios.

Ratio vtriusque

57. *Dices.* Omnis actus hoc ipso, quod est malus, & contra rationem, deordinationem habet ab ultimo fine: sicut è conuerso, hoc ipso, quod est bonus & conformis rationi, suâ naturâ ordinatur ad vltimum finem: ergo ad contrahendam malitiam contra vltimum finem sufficit notitia obiecti mali. *Resp. dist.* Antec. eo ipso quod actus est malus, habet deordinationem ab vltimo fine per modum physicae negationis, concedo; per modum moralis priuationis, nego: ad hoc enim necessaria est cognitio aliqua vltimi finis, cum nulla malitia contrahi possit, nisi aliqua præcedat notitia; eodem modo neque actus honestus dicit virtuales ordinem honestatis ad vlt. finem, nisi præcedat notitia.

58. *Diuisio analogi*
Deducitur 3. Diuisionem peccati in mortale & veniale esse analogi in sua analogata, si considerentur in ratione offensæ; cum veniale non sit directa & immediata offensa Dei, nec contemptus Dei, sed boni tantum extrinseci Dei: esse vniuoci in sua vniuocata, si spectetur ratio deformitatis sumptæ ex obiecto & circumstantijs; nam in ea ratione conueniunt vniuocè, solum differunt secundum magis & minus intra eandem speciem. Eadem enim est species malitiæ furti grauis ac leuis; violationis ieiunij notabilis, & non notabilis.

59. *Quomodo dignoscatur mortale à veniali.*

60. *Regulæ ad dignoscendum mortale à veniali, omnes reducuntur ad hanc vnam: Quando peccatum notabiliter lædit Dei, proximi, vel sui ipsius charitatem, est mortale; quando leuiter, veniale. Cum charitate comprehendo media omnia ad charitatem conseruandam necessaria, vel vtilia. Ratio: sicut omnia bona opera reducuntur ad charitatem Dei, proximi, & sui ipsius, iuxta illud *Matt. 22. In his duobus mandatis vniuersa lex pendet & Propheta: ita omnia peccata aut sunt contra charitatem Dei, aut proximi, aut sui ipsius, aut contra media ad eam seruandam necessaria, vel vtilia. Quando peccata sunt notabiliter, quando leuiter læsua charitatis, consulenda ratio, à qua vt à proxima regula proponente & indicante, hæc omnia pendent, ponderatis circumstantijs, sine, verbis legis præcipientis, aut prohibentis.**

SECTIO III.

Quo pacto se habeat ad peccatum mortale priuatio gratiæ & amicitia diuinæ?

61. *P*rima sent. negat, priuationem gratiæ & amicitia diuinæ in mortali habere se per modum culpæ, aut primò constituentis, aut saltem integranis, sed per modum puræ pænæ consequentis: Est eorum, qui negant, maculam originalis, vel personalis formaliter includere eam priuationem. Priuatio .n. gratiæ & amicitia diuinæ supponit mortale in ratione mortalis adæquatè constitutum: Nam ideò homo priuatur gratia & amicitia Dei, quia mortaliter peccauit: ergo peccatum mortale præcedit priuationem gratiæ & amicitia Dei; ergo non potest eâ formaliter constitui: nulla .n. ratio pertinet ad constitutionem rei, quam constitutâ supponit: ergo illa priuatio pertinet ad pœnam.

Potissimum fund.

62. *Confr.*
Confr. 1. Priuatio gratiæ non est à peccatore, sed à Deo: ab eo enim est subtractio gratiæ, à quo est conseruatio gratiæ: cum subtractio sit suspensio concursus conseruatiui: ergo ea priuatio, cuius Deus est auctor non habet rationem culpæ, sed pænæ inflictæ. Solum peccator de ueritè causat priuationem gratiæ, quatenus suo peccato meretur, vt Deus illam subtrahat.

2. vel peccatum mortale est omissio; & eius malitia adæquatè consistit in priuatione actus præcepti: vel est commissio; & eius malitia formaliter consistit in dissonantia positua, desumpta vel ex obiecto dissentaneo nature rationali, vel ex modo tendendi actus in obiectum: ergo ea priuatio se habet tantum consequenter, supponens in ratione culpæ mortale adæquatè constitutum.

63. *Confr. 2.*
64. *Secunda sent. affirmat, mortale includere priuationem gratiæ & amicitia diuinæ, etiam per modum culpæ. Hanc docere tenentur, quidocent, mortale habituale includere priuationem gratiæ & amicitia diuinæ, per modum culpæ & maculæ animam maculantis, cum habituale non sit aliud quam actuale moraliter perseverans.*

65. *Nota 1. duplicem effectum quasi formalem priuationis gratiæ, & coniunctionis cum Deo vltimo fine; alterum in ordine ad Deum, alterum in ordine ad peccatorem. Prior est, deserere debitum finem, cum quo tenetur homo esse coniunctus. Posterior est, priuare seipsum bono & ornamento sibi debito. Hic disputo de priori, an ille quâ à Deo auertit, habeat formalem rationem culpæ: de posteriori verò disputatione sequenti. Nota*

66. *2. Sicut duplex est coniunctio creaturæ cum Deo vltimo fine, altera perfecta per gratiam habitualem, quæ perfecto modo coniungit cum vltimo fine & amico supernaturali: altera imperfecta, quæ imperfecto modo coniungit cum Deo tantum sine naturali per actus honestos morales: ita duplex est priuatio, altera perfectæ coniunctionis & amicitia cum Deo, quæ fit per carentiam gratiæ: altera imperfectæ, quæ fit per priuationem moralis honestatis & conformitatis, quâ creatura rationalis tenebatur esse coniuncta, cum Deo sine naturali. Posteriores includit mortale in quouis statu commissum, quia in quouis statu creatura rationalis tenetur seruare moralem conformitatem cum Deo sine naturali per actus moraliter honestos: Priorem priuationem includit mortale in hoc statu nature eleuatæ ad finem supernaturalem, in quo tenetur conseruare etiam coniunctionem supernaturalem per gratiam habitualem cum eodem Deo sine supernaturali. De vtrâque dicendum est, an sit formaliter culpa, & constituat mortale in ratione peccati mortalis.*

77. *Dico 1. Mortale in omni statu includit priuationem debite coniunctionis cum Deo vltimo fine: includit enim auersionem à Deo vltimo fine: quæ est ipsa voluntaria priuatio eius coniunctionis: nam mortale in omni statu est conuersio creaturæ ad obiectum notabiliter rationi dissonum, cum virtuali desertione Dei vltimi finis: Quia homo per mortale præfert amorem creaturæ amori creatoris: in hac prælatione consistit virtualis contemptus & iniuria Dei, in quâ & mortale formaliter.*

68. *Dico 2. Hæc priuatio debite coniunctionis creaturæ rationalis cum Deo vltimo fine, quam in omni statu mortale includit, non est tantum pœna, sed etiam culpa. Nam in omni statu creatura rationalis habet naturale debitum seruandi coniunctionem cum Deo vltimo fine: ergo voluntaria separatio à Deo vltimo fine est culpabilis: omnis enim debiti transgressio est dissentanea nature rationali vt sic; & culpabilis, cum sit contra propriam regulam operandi. Antec. prob. creatura rationalis tenetur conseruare coniunctionem cum Deo nomine creationis, conseruationis, gubernationis, charitatis tam erga Deum, quam erga seipsam. Confr. si filius titulo generationis & educationis habet naturale debitum conseruandi*

63. *Confr. 2.*

64.

65. *Duplex effectus quasi formalis priuationis gratia.*

66.

66. *Duplex priuatio amicitia cum Deo.*

77.

Fund.

68.

Fund.

Creatura rationalis nominibus tenetur conseruare coniunctionem cum fine vlt.

uandi coniunctionem cum proprio parente; & subditus titulo directionis & gubernationis cum suo superiore: à fortiori creatura rationalis propter tot titulos habebit naturale debitum &c.

69. Dico 3. Hæc malitia priuationis non consistit in positiuo, sed in priuatiuo, in ipsa scilicet priuatione obiectiuæ coniunctionis cum Deo ultimo fine, quæ debebat inesse actui ex hypothesi, quod homo operari volebat. Quemadmodum actus honestus includit virtuales saltem coniunctionem obiectiuam cum Deo ultimo fine; id est, mediata saltem & virtualiter respicit Deum ut obiectum & fontem totius honestatis: ita actus hoc ipso quod malus est dicit priuationem huius virtualis coniunctionis obiectiuæ cum Deo ultimo fine & fonte totius honestatis: hoc enim est dicere priuationem moralis honestatis. Vnde siue sit omissio, siue commissio, eadem erit in utroque priuatio: nam hæc non desumitur ex obiecto & fine proximo, à quo tantum desumitur specifica malitia, sed ex fine ultimo, quæ est virtualis auersio & separatio ab illo, eadem in omissione & commissione; consistens in interpretatiua voluntate omittendi, vel committendi potius aliquid, quam habere Deum pro ultimo fine. His explicatis, malitiam auersionis in peccato mortali non consistere in aliquo positiuo, sed priuatiuo,

70. Prima pars concl. prob. Facile prob. nam hæc malitia consistit in priuatione positiuæ perfectionis debitæ, ut malitia omissionis, proinde in priuatiuo: virtualis .n. cōiunctio obiectiuam cum Deo ultimo fine, quæ debebat inesse actui, cuius priuatio est auersio à Deo ultimo fine, est perfectio positiuæ: sc. ipsa moralis honestas actus virtualiter respiciens Deum vltimum finem & obiectum omnis moralis honestatis. Confir. Ita se habet auersio à Deo ultimo fine, sicut auersio à reâ ratione creata: sed hæc consistit in priuatiuo, sc. in priuatione debitæ conformitatis cum reâ ratione, ut cum proxima regula, quæ debebat inesse actui; & est perfectio positiuæ, nempe respectus honestatis actus ad reâ rationem, ut ad proximam normam honestatis.